

上海科泰电源股份有限公司

2022年度财务决算报告

2022年上海科泰电源股份有限公司（以下简称“公司”）在董事会和经营管理层的带领下，公司经营持续发展。现根据过去一年公司经营情况和财务状况，将2022年度公司财务决算情况报告如下：

一、2022年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年度财务报表已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了编号为【大华审字[2023]003275】标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：上海科泰电源股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了科泰电源公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、财务状况、经营成果、现金流量和股东权益情况分析

2022年度公司相关财务状况、经营成果、现金流量和股东权益分析如下：

（一）财务状况分析

1、资产状况

人民币金额：元

项目	报告期末	报告期初	变动幅度
货币资金	402,640,632.02	414,484,886.60	-2.86%
应收票据	22,113,426.48	18,725,511.21	18.09%
应收账款	399,041,962.98	336,134,658.05	18.71%
预付账款	14,117,040.94	19,852,140.07	-28.89%
其他应收款	15,756,261.17	59,477,442.36	-73.51%
存货	214,080,185.07	183,781,813.67	16.49%

长期股权投资	82,085,518.83	59,299,056.85	38.43%
其他非流动金融资产	100,000,000.00		100%
投资性房地产	91,590,451.18	96,077,108.12	-4.67%
固定资产净额	94,427,548.36	101,823,633.48	-7.26%
使用权资产	20,230,535.92	24,971,982.07	-18.99%
无形资产	13,943,355.13	14,990,484.75	-6.99%
长期待摊费用	10,164,946.16	10,830,607.24	-6.15%
总资产	1,514,966,781.01	1,393,215,428.44	8.74%

(1) 报告期末资产总额为 151,496.68 万元，比上年同期增加 12,175.14 万元，增幅 8.74%。其中流动资产为 107,567.60 万元，占总资产 71.00%。

(2) 货币资金期末余额较上年同期下降 2.86%。主要系报告期内销售回款减少所致。

(3) 应收账款期末余额较上年同期增长 18.71%，主要系报告期较上年同期销售回款减少所致。应收账款期末余额中账龄在一年内的占比为 61.40%。

(4) 存货期末余额与上年同比增长 16.49%。

(5) 非流动资产期末余额为 43,929.08 万元，较上年同期增长 31.07%，主要系报告期内对外投资增加所致。

2、负债状况

人民币金额：元

项目	报告期末	报告期初	变动幅度
短期借款	133,972,403.35	132,931,181.85	0.78%
应付票据	71,839,399.77	60,969,249.81	17.83%
应付账款	264,210,555.82	224,910,756.54	17.47%
合同负债	73,426,333.48	54,193,640.72	35.49%
应交税费	7,528,819.74	6,946,204.26	8.39%

其他应付款	17,076,024.90	14,673,437.91	16.37%
流动负债	612,078,437.48	517,932,231.94	18.18%
租赁负债	20,290,099.26	23,175,233.61	-12.45%
负债总额	707,285,827.10	623,666,083.21	13.41%

报告期末负债总额为 70,728.58 万元，增长幅度为 13.41%。流动负债增加幅度 18.18%，负债总额增长主要是由于流动负债增长所致。流动负债增加主要系应付账款、应付票据、合同负债，以及期末未终止确认的应收票据增加所致。

（二）经营成果分析

人民币金额：元

项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度
营业收入	875,203,677.91	952,949,491.39	-8.16%
销售费用	33,071,622.58	36,432,853.57	-9.23%
管理费用	56,279,283.76	56,895,237.48	-1.08%
研发费用	28,746,639.74	27,538,514.14	4.39%
财务费用	11,003,151.33	4,011,005.51	174.32%
投资收益	6,110,523.15	-19,680,416.52	131.05%
信用减值损失	21,600,690.88	15,652,063.50	38.01%
资产减值损失	2,812,070.58	-4,447,732.90	163.22%
资产处置损失	-69,098.52	-247,241.43	72.05%
营业利润	32,094,740.98	8,570,635.91	274.47%
利润总额	32,273,780.28	10,635,208.87	203.46%
归属于上市公司股东的净利润	28,101,469.62	8,441,279.51	232.91%
基本每股收益	0.0878	0.0264	232.58%

1、营业收入及利润

报告期公司营业收入为 87,520.37 万元，较上年同期下降 8.16%，营业收入主要来自于母公司的营业收入；归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长 232.91%。

2、期间费用

- (1) 报告期销售费用为 3,307.16 万元，较上年同期下降 9.23%。
- (2) 报告期管理费用为 5,627.93 万元，较上年同期下降 1.08%。
- (3) 报告期研发费用为 2,874.66 万元，较上年同期增长 4.39%。
- (4) 报告期财务费用为 1,100.32 万元，较上年同期增长 174.32%。

3、盈利水平

报告期公司归属于上市公司股东的净利润为 2,810.15 万元，主要系报告期内对外投资收益较上年同期大幅增长，以及 2 年以上应收账款坏账准备转回增加所致。

(三) 现金流量分析

人民币金额：元

项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度
经营活动现金流入小计	1,029,427,388.76	1,147,655,690.18	-10.30%
经营活动现金流出小计	971,886,572.47	970,512,532.43	0.14%
经营活动产生的现金流量净额	57,540,816.29	177,143,157.75	-67.52%
投资活动现金流入小计	43,973,198.82	52,511,540.22	-16.26%
投资活动现金流出小计	120,042,797.49	23,097,131.00	419.73%
投资活动产生的现金流量净额	-76,069,598.67	29,414,409.22	-358.61%
筹资现金流入小计	179,441,449.90	261,055,666.52	-31.26%
筹资现金流出小计	195,029,203.58	214,411,355.43	-9.04%
筹资产生的现金流量净额	-15,587,753.68	46,644,311.09	-133.42%
现金及现金等价物净增加额	-26,385,309.24	249,855,095.60	-110.56%

1、经营活动现金流量。

报告期经营活动产生的现金流量净额为 5,754.08 万元，较上年同期下降 67.52%，主要系报告期内销售商品收到的现金减少所致。

2、投资活动现金流量

投资活动产生的现金流量净额为-7,606.96 万元,较上年同期下降 358.61%,主要系本报告期内对外投资增加所致。

3、筹资活动现金流量

报告期内筹资活动产生的现金流量净额为-1,558.78 万元,较上年同期下降 133.42%,主要系报告期内筹资活动流入的现金减少所致。

(四) 股东权益分析

人民币金额：元

项目	报告期末	报告期初	变动幅度
股本	320,000,000.00	320,000,000.00	0.00%
资本公积	488,937,301.74	488,937,301.74	0.00%
盈余公积	35,820,049.45	35,820,049.45	0.00%
未分配利润	-53,806,668.87	-81,908,138.49	-34.31%
少数股东权益	8,787,658.56	9,604,969.07	-8.51%
股东权益	807,680,953.91	769,549,345.23	4.96%

报告期末股东权益（净资产）总额为 80,768.10 万元，其中股本为 32,000 万元、资本公积为 48,893.73 万元，盈余公积 3,582.00 万元，未分配利润为-5,380.67 万元。报告期末股东权益较上年同期增长 4.96%。

三、主要财务指标分析

项 目	财务指标	本年	上年
盈利能力	基本每股收益（元/股）	0.09	0.03
	加权平均净资产收益率（%）	3.61%	1.11%
	每股净资产（元/股）	2.50	2.37
偿债能力	资产负债率（%）	46.69%	44.76%
	流动比率（倍）	1.76	2.04
	速动比率（倍）	1.41	1.69

营运能力	应收账款周转率（次/年）	2.26	2.58
	存货周转率（次/年）	3.73	4.22
现金流量	每股经营活动产生的净现金流量（元/股）	0.18	0.55
	每股净现金流量（元/股）	-0.08	0.78

（一）、盈利能力分析

公司加权平均净资产收益率较上年同期增长 2.50%，主要系报告期内公司盈利所致。

（二）、偿债能力分析

报告期内流动比率和速动比率均比上年同期略有下降；公司资产负债率低；短期偿债能力强。

（三）、营运能力分析

1、公司的应收账款周转率与上年同期相比略有下降，账龄在一年内的应收账款占应收账款余额的 61.40%，账龄较短，风险较小。符合公司所处行业的经营特点、结算方式以及公司的信用政策。

2、存货周转率与上年同期相比有所下降，主要系报告期内公司销售收入减少，以及原材料增加所致。

上海科泰电源股份有限公司董事会

2023 年 4 月 14 日